
 

 

 

D E C R E T O   N. 294 DEL 30/07/2020 

 

OGGETTO: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di cassa ai sensi della L. 29 ottobre 1984 n. 720 e s.m.i. 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna per il periodo 01/01/2021-

31/12/2025 – CIG 8387137467 

Autorizzazione a contrarre e nomina Rup 

Indizione manifestazione d’interesse 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

nominato con D.M. 369 del 17 luglio 2017; 

 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni: 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 

28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato il 

Segretario Generale di questa Autorità, l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, ; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.29 del predetto regolamento, il servizio di cassa è stato 

aggiudicato con decreto n. 50 del 05/05/2015 al Banco di Sardegna S.p.A. e che il relativo 

contratto scadrà il 31/12/2020; 

RAVVISATA la necessità di pubblicare un avviso per l’acquisizione di manifestazione d’interesse 

per l’affidamento del servizio in oggetto con decorrenza 1 gennaio 2021; 

RICHIAMATO l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di forniture e servizi di importo pari o superiore a €. 40.000,00 e 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 mediante affidamento diretto previa valutazione di 



 

 

almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio in oggetto è stimato in €. 50.000,00, inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, e pertanto si può  procedere mediante 

affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) e 37 del D.Lgs. 50/2016, con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO delle intervenute modifiche normative apportate dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, in 

particolare l’art. 1; 

VISTA nota prot. 7157 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’utilizzo della piattaforma  

telematica  e-procurement dell’Ente,  fatta eccezione per i prodotti di cui la legge impone 

l’acquisto in Consip; 

CONSIDERATO che nell’albo fornitori dell’Ente non esiste la categoria merceologica specifica e 

che pertanto è necessario procedere ad una manifestazione d’interesse per individuare i 

soggetti idonei da invitare; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 che prevedono al punto 5.1.4 che l’avviso per indagine di mercato 

deve pubblicarsi sul profilo del committente “per un periodo minimo identificabile in quindici 

giorni,...” 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 

del 13/03/2020, al Prot. 5828 stessa data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa 

Raffaella Verroca;  

SENTITO il Dirigente dell’Area Amministrativa; 

 

DECRETA 

 

Di autorizzare la pubblicazione, per non meno di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, 

dell’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il servizio di cassa dell’Autorità di Sistema 

portuale del Mare di Sardegna, da svolgere ai sensi della L. 29 ottobre 1984 n. 720 e s.m.i., per il 

periodo 01/01/2021-31/12/2025, da aggiudicare, attraverso la  piattaforma e-procurment  dell’Ente, 

ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e 37 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 



 

 

La relativa spesa, stimata in € 50.000,00 + Iva, nonché il rimborso di oneri e diritti obbligatori, 

graverà sul capitolo U 1.2.3.010 “Oneri per il servizio di tesoreria” dei bilanci di competenza, a 

decorrere dall’esercizio 2021. 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Rag. Salvatora Dedola. 

 

    Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

     Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

__________________________  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

______________ 

 

 

   IL PRESIDENTE  

Prof. Avv. Massimo Deiana 

_______________________ 

   

         

 


		2020-07-30T09:42:04+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-30T09:54:17+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-30T16:01:10+0000
	NATALE DITEL




